

聯洲國際集團  
**EGANA GOLDPFEIL**

(HOLDINGS) LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份編號：048)

截至二零零四年十一月三十日止六個月的  
中期業績

財務摘要

營業額逾1,670,000,000港元(升幅9%)

可供分派盈利達89,000,000港元(升幅22%)

按年度計的股東資金回報：12%

股息：每股2.5港仙

業績

聯洲國際集團(「本公司」)的董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十一月三十日止六個月的未經審核綜合業績，連同截至二零零三年十一月三十日止六個月的比較數字概述如下。該等業績已由本公司審核委員會審閱。

未經審核綜合損益賬

	截至 二零零四年 十一月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零三年 十一月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元
營業額	1,670,467	1,532,467
銷售成本	(973,905)	(901,586)
毛利	696,562	630,881
其他收入	42,420	29,933
分銷成本	(340,838)	(269,716)
行政開支	(255,477)	(263,141)

	截至 二零零四年 十一月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	截至 二零零三年 十一月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元
經營溢利	142,667	127,957
融資成本	(38,731)	(45,383)
	<hr/>	<hr/>
未計應佔聯營公司溢利／(虧損)之溢利	103,936	82,574
應佔聯營公司溢利／(虧損)	9,011	7,291
	<hr/>	<hr/>
除稅前溢利	112,947	89,865
稅項(附註2)	(8,916)	(6,475)
	<hr/>	<hr/>
除稅後但未計少數股東權益前溢利	104,031	83,390
少數股東權益	(15,340)	(10,424)
	<hr/>	<hr/>
股東應佔溢利	88,691	72,966
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
股息	30,204	23,239
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
每股盈利(附註3)		
基本	7.51仙	6.43仙
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
攤薄	6.85仙	6.31仙
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合資產負債表

	於二零零四年 十一月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零四年 五月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>		
固定資產	231,541	222,366
無形資產	504,481	438,471
遞延稅項資產	104,224	104,088
於聯營公司之權益	137,381	130,641
非買賣證券投資	340,448	332,503
長期應收款項	20,000	30,000
	<hr/>	<hr/>
	1,338,075	1,258,069
	<hr/>	<hr/>
<b>流動資產</b>		
存貨	998,876	895,286
應收賬款淨額	524,985	854,277
訂金、預付款項及其他應收賬款	631,135	330,725
應收聯營公司款項	10,839	9,595
短期投資	234,451	126,549
現金及現金等值項目	654,149	562,684
	<hr/>	<hr/>
	3,054,435	2,779,116
	<hr/>	<hr/>

	於二零零四年 十一月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零四年 五月三十一日 (經審核) 千港元
<b>流動負債</b>		
應付賬款	(320,709)	(250,536)
應計開支及其他應付款項	(388,604)	(334,308)
應付票據	(175,892)	(141,448)
撥備	(21,072)	(25,968)
短期銀行借貸	(759,029)	(639,540)
長期銀行借貸的即期部份	(133,590)	(117,593)
其他長期貸款的即期部份	(50,277)	(42,720)
融資租賃責任的即期部份	(19,424)	(19,435)
退休金及其他退休後責任的即期部份	(16,136)	(14,810)
應付聯營公司款項	(3,031)	(1,332)
應付一名董事款項	(512)	(11)
來自一名少數股東的貸款	(1,413)	—
應付稅項	(28,806)	(25,593)
應付末期股息	(29,846)	—
	<u>(1,948,341)</u>	<u>(1,613,294)</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>1,106,094</u>	<u>1,165,822</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>2,444,169</u>	<u>2,423,891</u>
<b>非流動負債</b>		
長期銀行借貸	(328,230)	(375,980)
其他長期負債	(8,699)	(33,367)
可換股債券	(122,460)	(226,200)
退休金及其他退休後責任	(215,388)	(201,945)
遞延稅項負債	(5,830)	(3,167)
	<u>(680,607)</u>	<u>(840,659)</u>
<b>少數股東權益</b>	<u>(230,982)</u>	<u>(150,004)</u>
<b>資產淨值</b>	<u><u>1,532,580</u></u>	<u><u>1,433,228</u></u>

	於二零零四年 十一月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零四年 五月三十一日 (經審核) 千港元
<b>股本及儲備</b>		
股本	1,203,434	1,171,829
儲備	298,942	231,972
建議中期／末期股息	30,204	29,427
	<hr/>	<hr/>
<b>股東資金</b>	<b>1,532,580</b>	<b>1,433,228</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

#### 1. 編製基準及主要會計政策

簡明中期賬目乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會發出的會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

簡明中期賬目乃根據歷史成本慣例而編製，並就非買賣證券、買賣證券及租賃土地及樓宇的投資重估而修改。

所採納的會計政策與本集團編製截至二零零四年五月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致。

## 2. 稅項

稅項包括：

	截至 二零零四年 十一月三十日止 六個月 千港元	截至 二零零三年 十一月三十日止 六個月 千港元
本公司及附屬公司		
即期稅項：		
香港利得稅		
— 本期撥備	10,488	4,500
— 前期超額撥備	(6,160)	—
海外所得稅		
— 本期撥備	2,356	3,250
— 前期超額撥備	(757)	(1,643)
遞延稅項		
— 期內確認	2,863	—
	<u>8,790</u>	<u>6,107</u>
應佔聯營公司稅項		
香港利得稅	<u>126</u>	<u>368</u>
	<u>8,916</u>	<u>6,475</u>

香港利得稅乃就源自香港的估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：17.5%) 撥備。至於海外所得稅，則由該等有海外業務的附屬及聯營公司就期內估計應課稅溢利，按彼等經營業務的所在國家適用的稅率作出撥備。

## 3. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

期內的每股基本盈利乃根據股東應佔綜合溢利約88,691,000港元 (二零零三年：72,966,000港元) 及計入期內已發行普通股的加權平均數約1,180,528,000股 (二零零三年：1,135,388,000股) 而計算。

### (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃按期間的股東應佔經調整綜合溢利約88,955,000港元 (二零零三年：73,261,000港元)，以及期間內將發行普通股加權平均數目約1,298,229,000股計算 (二零零三年：1,161,618,000股) (已就期間內所有可發行的潛在攤薄普通股的影響作出調整)。

(c) 對賬

用以計算每股基本及攤薄盈利的股東應佔溢利對賬如下：

	截至 二零零四年 十一月三十日 止六個月 千港元	截至 二零零三年 十一月三十日 止六個月 千港元
用以計算每股基本盈利的股東應佔溢利	88,691	72,966
可換股債券的利息節省	264	295
用以計算每股攤薄盈利的股東應佔溢利	<u>88,955</u>	<u>73,261</u>

計算每股基本及攤薄盈利的普通股數目對賬如下：

	截至 二零零四年 十一月三十日 止六個月	截至 二零零三年 十一月三十日 止六個月
用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數	1,180,528,000	1,135,388,000
下列各項的攤薄潛在影響－		
－可換股債券	117,692,000	26,202,000
－本公司的購股權	9,000	28,000
用以計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>1,298,229,000</u>	<u>1,161,618,000</u>

### 中期股息

董事會議決於二零零五年三月三十日向於二零零五年三月二十三日名列於本公司股東名冊的股東，宣佈派發每股2.5港仙(二零零三年：2港仙)的中期股息。

### 業務回顧及前景

本集團營業額錄得令人鼓舞的9%增長，而除稅後盈利及可供分派溢利亦分別增加25%及22%，足以證明五年發展計劃能如期施行。

於歐洲市場，本集團於二零零四年九月，在德國法蘭克福奧芬巴哈的歐洲總部的展覽館，舉辦了有史以來的首個聯洲秋季展銷會，成功吸引本集團的現有西歐客戶，以及來自東歐的新客戶到場參觀，該展銷會之成功可從歐洲市場的收入增加13%反映出來。

此外，隨著歐洲共同體自二零零四年起由12個國家擴大至25個國家，本集團位於德國法蘭克福的歐洲科技及物流中心亦已及時投入運作，提高了物流管理的效率及加快了訂單付運的裨益，從而導致歐洲銷售方面的物流成本節省了1.3%。於二零零四年的六個月期間內，歐洲市場佔本集團營業額的79%，與二零零三年所錄得的數據相若。

與中國國內伙伴展開合作的進度令人滿意。多個品牌的新產品系列非常受歡迎，並透過於巴塞爾鐘錶展舉行期間及過後取得之新訂單中表現出來。巴塞爾鐘錶展是全球最大型及最受重視的鐘錶及珠寶展。直至二零零四年十一月止六個月內，亞洲市場錄得248,000,000港元的營業額，與二零零三年所錄得者相若。

Goldpfeil成功打入日本市場，使本集團可於各銷售點推出其品牌金字塔內合理價格精品及時裝與運動業務分類下的品牌手錶、珠寶及皮具產品，本公司針對客戶而設的「一站式店舖」方案深受該等銷售點愛戴，並對台灣及中國市場的業務作出良好貢獻。於二零零四年十二月，本集團訂立特許經營協議，於北京及上海開設Goldpfeil/Comtesse店舖，並正就中國其他城市與特許經營商進行進一步商討。就台灣而言，隨著本集團於亞洲的品牌知名度逐漸提升，本集團已於台灣成立12間Goldpfeil店之強大網絡。

就手錶業務分類而言，Junghans Systems (非接觸詢答器系統) 手錶及無線電遙控時計業務持續拓展，銷情令人鼓舞，帶領行內新趨勢。本集團最新收購的特許權PUMA時計將可於二零零五年第三季於市場推出。

目前，本集團推出與Carrera手錶配成一系列的Carrera鋼飾，並預期該等鋼飾將在亞洲市場受到歡迎，故亞洲市場與歐洲市場的業務可望同步取得成功。

基於業務發展良好，加上全球經濟持續復甦，本集團希望於04/05財政年度來自亞洲市場的年度收入能超逾20%，目標直指五年計劃內所訂的地區收入限額30%。

透過逐步開發品牌產品，集團屬下工廠生產的產品數量有所增加，而本集團的外購製成品亦有所減少。改良產品組合，導致邊際毛利增至42%，較03/04財政年度上升4%。

此舉使本集團得以保留更多資源，用於傳訊計劃及市場推廣活動，從而提高品牌知名度及進一步擴大網絡覆蓋。

於美國市場，本集團著重於推行多元化之高貴及奢移珠寶首飾系列策略取得成效，於本期間內為本集團業績作出良好貢獻，並錄得92,000,000港元收益。於二零零五年一月舉行的Phoenix Jewellery Show (鳳凰城珠寶展)，廣泛引起客戶對本集團的新推出珠寶首飾與鉑金珠寶系列的興趣。

本集團位於德國的生產廠房(G&W)已開發若干先進的鉑金珠寶生產程序，並夥拍鉑金協會Platinum Guild合作，於巴塞爾鐘錶展向全球推出一個鉑金珠寶系列，預期於歐洲市場以外，亦能於美國及中國市場廣受歡迎。



本集團的皮具及鞋類業務潛力優厚，可望透過將本集團現時於美國經營的手錶及珠寶業務進行相關多元化發展，從而拓展至美國市場。

本公司正尋求策略性伙伴，以加強本集團拓展美國的業務之可行性。本集團相信，憑藉已建立的時尚配飾產品發展成績及具規模的生產廠房網絡（7間位於歐洲及7間位於亞洲）、平均國際知名的品牌組合，以及本集團與其他品牌共同推出產品的創新經驗，本集團已準備就緒，夥拍強大零售網絡及／或連鎖店合作擴展美國業務，目標是於五年時間內實現佔收入20%的目標。

於二零零五年一月，本集團取得一份為期三年價值300,000,000港元的銀團貸款，其中240,000,000港元將用於償還現有為數240,000,000港元的銀團貸款，而餘額則用作一般營運資金，以貫徹本集團以中期信貸配對中期資金需求的政策。

本集團會繼續以「關懷、信譽及公平」為核心宗旨，爭取成為市場領導者，及其中一家最為人所尊重擁有多個品牌時尚配飾集團，專門提供超卓的客戶服務，為股東帶來利益。

#### 管理層討論及分析

截至二零零四年十一月止六個月，本集團的營業額達1,670,000,000港元，較二零零三年同期增長9%，當中時計業務增加5%；珠寶業務增加8%及皮具業務增加19%。

於期間內，本集團營業額的分佈，分別是時計佔50%、珠寶佔25%及皮具佔25%。

由於在歐洲（包括俄羅斯、波蘭、克羅地亞及土耳其）及亞洲（包括中國、台灣及新加坡）成功開拓多個新市場，本集團不斷將產品組合部分的比重，由購入製成品轉向由集團屬下廠房自行生產品牌商品。因此，邊際毛利達42%，較截至二零零四年五月三十一日止年度的水平38%上升4%。

為了於新市場推出品牌產品，並於現有覆蓋市場上爭取更大市場佔有率，本集團於期內已將傳訊開支佔銷售額增加2%。分銷成本現時佔銷售額20%（二零零三年十一月為18%）。

由於位於德國的歐洲科技及物流中心投入運作，物流管理效率及存貨管理因此而有所改善，持續反映出歐洲市場的物流及訂單付運開支節省1.3%，因而導致本集團整體上節省了1%的行政開支（二零零四年十一月為15%，而03／04財政年度為16%）。

經營溢利(EBITDA)率達11%，較03／04財政年度的水平9%增加2%基點，主要由於本集團持續致力改善經營效益及效率所致。

股東應佔溢利為89,000,000港元，較二零零三年同期大幅上升22%。

截至二零零四年十一月止六個月的存貨週轉期按年度計為177日，與上年度相若。二零零四年十一月的收回應收賬款日數按年度計為75日，與二零零三年相若，這歸功於本集團不斷專注於存貨控制及嚴謹的信貸政策。

二零零四年的融資成本對銷售額比率為2.5%，與二零零三年相若，維持於穩健的水平，顯示本集團已採取審慎理財模式，將借貸成本維持於可接納的水平，從而盡量減低利率上升可能產生的任何不利影響。

流動比率為1.6倍，遠較同業錄得的1倍為高，反映出營運資金基礎穩健，支持業務持續增長。

槓桿借貸比率(借貸淨額對股東資金)為0.50倍，而截至二零零四年五月三十一日止年度則為0.62倍，而同業基準為1倍。此數字使管理層增添信心，證明了現有的多元化品牌業務方法與融資模式(以股本資金配對資本開支)均為長期發展帶來正面貢獻。

期內，本集團已預留300,000,000港元內部資源，以撥支進行適當的策略性收購及聯盟，以進一步帶動業務增長。該金額佔本集團總資產4,393,000,000港元的7%，與本集團針對持續業務拓展而制訂的「內部增長及策略性聯盟」平衡組合業務模式一致。

股東資金為數1,533,000,000港元，即期內股東資金的平均年度回報達12%，較03/04財政年度的10%有所增長。

本集團在合理及可行的情況下採取自然對沖和貨幣對沖風險管理，以有效地控制因不利匯價波動所引致的外幣風險。

現時，本集團已接獲於未來六個月內付運的訂單，總值較去年同期高。

於二零零四年十一月三十日，本集團並無重大資本承擔。除於日常業務過程已貼現的貿易票據外，概無或然負債或資產負債表外的承擔。

#### **暫停辦理過戶登記**

本公司將由二零零五年三月二十一日至二零零五年三月二十三日(包括首尾兩天)暫停辦理過戶登記手續，期間將不會辦理股份轉讓事宜。

#### **僱員及薪酬政策**

於二零零四年十一月三十日，本公司及其附屬公司僱用約6,000名僱員。薪酬乃參考有關僱員的資歷及經驗而釐定。本集團制定了一個表現評估政策，表現卓越的員工會獲得獎勵。

## 購買、出售或贖回本公司的證券

本公司及其任何附屬公司概無於截至二零零四年十一月三十日止期間於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）或其他證券交易所購買、出售或贖回其任何證券。

## 最佳應用守則

除本公司的獨立非執行董事沒有特定委任期限，而輪流在本公司股東週年大會上退任並膺選連任外，本公司於整段期間一直遵照聯交所證券上市規則（「上市規則」）舊版附錄十四所載的最佳應用守則。

按照上市規則的新版附錄十四（企業管治常規守則），董事將會採納當中所載的原則。本集團已於二零零五年一月三十一日正式成立薪酬委員會，會員包括所有獨立非執行董事及執行董事黃偉光先生。本集團將會編製詳細的企業管治報告及於本公司的二零零五年年報中披露。

## 審核委員會

審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及準則，並與管理層討論有關審核、內部監控及財務報告事宜，包括審閱本公司截至二零零四年十一月三十日止六個月的未經審核中期財務業績。

承董事會命  
主席兼行政總裁  
史璧加

香港，二零零五年二月十七日

於本公佈日，本公司之董事會由執行董事史璧加先生、李嘉淪先生、華米高先生、植浩然先生及黃偉光先生，以及獨立非執行董事Udo GLITTENBERG教授，Goetz Reiner WESTERMEYER博士及吳奕敏先生組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報及信報刊登的內容。